- 1 -

令和２年度第６回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和２年１０月１４日（水）１３：２９～１４：３５

会 場 地方創生センター２号館２階大セミナー室

出席者 山本学長（議長），近藤，倉林，後藤，長縄，藤井，佐藤（修），尾野，今野，

南谷，島田，水戸部，上田，大場，縄田，武田，林，佐藤（滋），安藤，寺境，

奥山各評議員

欠席者 山村評議員

陪 席 西田，豊島，工藤各理事，臼木，田島，中村各学長補佐

監 事 小野，越山各監事

議 事

１．令和２年度第５回教育研究評議会議事要旨の確認

令和２年度第５回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）諸規則の制定・改廃等について

倉林理事及び学長から資料により説明があり，了承された。

（２）秋田大学・秋田県立大学共同大学院改組について

奥山理工学研究科副研究科長から資料により，本学と秋田県立大学との共同専

攻である共同ライフサイクルデザイン専攻を改組することについて説明があり，

了承された。

３．連絡・報告事項

（１）令和元事業年度及び第３期中期目標期間に係る業務の実績に関する国立大学法人

評価委員会のヒアリングの質疑応答について

長縄副学長から資料により，９月１８日に実施された令和元事業年度及び第３

期中期目標期間に係る業務の実績に関する国立大学法人評価委員会のヒアリング

の質疑応答の概要について報告があった。

（２）ＴＨＥ（Times Higher Education）世界大学ランキング２０２１について

長縄副学長から資料により，ＴＨＥ世界大学ランキング２０２１の結果につい

て報告があった。報告内容を受け，学長から，各部局において研究力の向上に努

めるよう発言があった。

（３）評価・ＩＲセンターの専任教員の採用について

長縄副学長から資料により，１０月１日付けで評価・ＩＲセンターに助教を１

- 2 -

名採用したことの報告があった。

（４）国立大学法人等における剰余金の翌事業年度への繰越しに係る承認について

西田理事から資料により，令和元年度決算剰余金の繰越承認について報告があ

った。

（５）令和３年度概算要求事項について

西田理事から資料により，令和３年度概算要求事項について報告があった。

（６）高齢者医療先端研究センターの専任教員の採用について

倉林理事から資料により，１０月１日付けで高齢者医療先端研究センターに特

任助教を１名採用したことの報告があった。

（７）令和３年度総合型選抜（国際資源学部・理工学部Ⅰ，Ⅱ）の実施状況について

後藤理事から資料により，令和３年度総合型選抜（国際資源学部・理工学部Ⅰ，

Ⅱ）の実施状況について報告があった。

４．その他

学長から，現在，対面授業の場合は学生の間隔を２メートル以上空けて実施して

いるが，学生の健康状態に問題がないと考えられるため，１０月１９日（月）から

の対面授業は１メートル間隔により実施可能とし，対面授業を増やすよう指示があ

った。併せて，各部局においては学生の状況を注視し，メンタルケアに配慮するよ

う依頼があった。

なお，１メートル間隔で対面授業を実施可能とすることに伴い，集合形式の試験

も１メートル間隔で実施可能であること，実験等の際の１室あたりの人数制限も緩

和可能であること，及び対面授業数の増加は学生への配慮のため速やかに取りかか

ることが確認された。

次回教育研究評議会は，１１月１１日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上